merito commendari.

Datum Avinion(e) .XII. kalendas septembris/ pontificatus nostri anno decimo.

43

LITTERAE MANDATI IOHANNIS PAPAE XXII
1328 agosto 9, Avignone.

LITTERAE MANDATI BERTRANDI LEGATI
1329 settembre 6, Bologna.

Bertrando, vescovo di Ostia e di Velletri, legato Apostolico, si rivolge a tutte le autorità ecclesiastiche, nonché agl'inquisitori dell'eresia, deputati tra i confini della sua delegazione, per metterli al corrente di avere ricevuto dal pontefice Giovanni XXII una lettera con la quale egli si raccomandava di evitare quelli che chiedevano di aiutare con la parola e gli scritti gli eretici. Si rivolge in seguito al legato Apostolico per indurlo ogni giorno di domenica e nei festivi, nei quali gli era sembrato opportuno liberarsi degli eretici e degli scismatici, annunciando pubblicamente di procedere alla presa, all'inquisizione e alla correzione, secondo le leggi canoniche. Il legato sulla base della lettera pontificia, dichiarandosi disposto ad eseguire le sue disposizioni, si rivolge ai suoi sudditi per esortarli a mettere in attuazione la volontà del papa e l'informa che si avvarrà di tutti i mezzi legali per garantire nell'ambito della sua giurisdizione la tranquillità della fede cattolica, ed emana perciò un decreto da Bologna in data 6 settembre 1329.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 43, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici*. Originale [A].

La pergamena, di cm. 65,5x58, in discreto stato di conservazione, tranne nel protocollo con diffuse macchie di umidità, reca sul verso un regesto di mano del sec. XIV: 1331, *Iohannes papa XXII contra tenentes opinionem hereticam de paupertate Christi*, sotto un regesto del sec. XVII. Esiste a parte della pergamena, un foglietto di carta su cui è scritto: 1328, 9 Augusti, *Iohannes XXII Bertrando Ep.o Ostiensi Legato Bononie precipit ut negantes Christo et Apostolis ius possessionis in res quibus utebantur, hereticos et omnibus privilegiis executos publicare faciat. Et autographum publicationis facta a Legato eodem anno 6 Septembris.*

5 |B| ertrandus, miseratione divina Ostiensis et Velletrensis⁽¹⁾ episcopus, Apostolice Sedis legatus, universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac abbatibus, prioribus, pre-

(¹) GAMS, p. VI.

positis, archidiaconis, archipresbiteris, et aliis ecclesiarum et
monasteriorum prelati/ sive rectoribus, seu eorum vicesge-
rentibus ceterisque personis ecclesiasticis, tam regularibus
Sancti Benedicti, Cistercensium, Predicatorum, Minorum, et
5 aliorum ordinum quam secularibus exemptis et non exemptis
nostre legationis, nec non inquisitoribus heretice pravitate/
infra dicte legationis terminos deputatis salutem in Domino.
Literas sanctissimi Patris et domini nostri, domini Iohannis, di-
vina providentia papa XXII, nuper recepimus in hac forma ^(a):
10 | J | obannes episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri
Bertrando Ostiensi et Velletrensi episcopo/ Apostolice Sedis
legato salutem et Apostolicam benedictionem. Quia non-
nunquam minime [...] impunitas dum spem impunitatis ad
alias prorogat ad [...] nonnullos [...] sex heventibus [...]/
15 circiter affirmare quod Redemptori nostro domino Iesu
Christo eiusque apostolis in hiis que ipsos habuisse scriptura
sacra testatur nequaquam ius actis ut [...] seu consti-
tuendi competierit nec illa vendendi seu [...] donandi ac
habuerint aut ex [...] alius [...] que tamen [...] / de pre-
20 missis fecisse scriptura sacra testatur seu ipsos potuisse facere
supponit aperte cum talis assertio ipsorum [...] evidenter
includat in premissis non iusta quod utique de suggestis seu
factis eiusdem Redemptoris nostri Dei filii [...] nefas est
scripture sacre/ contrarium et doctrine apostolice inimicum
25 deliberatione tam cum fratribus nostris sancte Romane Ec-
clesie cardinalibus quam cum multis archiepiscopis et epi-
scopis aliisque ecclesiarum prelati nec non et cum pluribus
sacre teologie magistris et utriusque iuris professoribus pre-
habita/ diligenti ac de eorundem fratrum consilio, assertionem
30 predictam pertinacem deinceps erroneam fore censendum
merito et hereticam per nos fuerit declaratam subsequenter
quoque ad audientiam nostram, perducto quod quorundam
mentes sic pater dicebatur mendacii ex/cecasse quod ausu
nefando ac petulantia improba ausi fuerant defendere publice
35 prefatam dampnatam heresim ac etiam approbare videlicet

(^a) Modellandoci sul protocollo del documento n. 45 e con l'uso della lampada di Wood ci è consentito di restituire solo parzialmente la lettura del documento, che ha il testo quasi illeggibile nelle prime cinque linee, a causa di diffuse macchie di umidità che si estendono, in parte, anche per alcune linee successive.

quod Christus et eius Apostoli in hiis que habuisse leguntur tantum, habuerant absque iure aliquo simplicem usum facti ex quo si/ verum esset sequeretur usum Christi fuisse non iustum quod profecto blasphemiam continebat
5 et erat catholice fidei inimicum cum hoc de pertinaci animositate et erronea non esset, dubium processisse omnes et singulos, qui verbo et scripto per se vel alium seu alios/ publice talia presumpserunt in dampnatam heresim incidisse ac tales, ut hereticos evitandos fore de eorundem fratrum
10 consilio declarandum duxerimus, decernentes quod si quis predictam heresim deinceps scientes verbo vel scripto defendere vel approbare presumeret,/ ab omnibus deberet tamquam hereticus evitari, adhuc tamen, sicut multorum insinuatio ad nostrum perduxit auditum, nonnulli in reproborum
15 sesum dati precipue quidam religiosi habitu, sed re vera heretici et ab unitate catholice Ecclesie separati, prefatam heresim/ approbare presumunt et defendere ac dogmatizare, ut alios in sui errorem perturbant non verentur. Ne igitur homines sic perfidi, sic reprobi glorierentur sue perversitatis
20 opera sine condignis meritorum stipendiis preteriri sitque super tante temeritatis excessu illius/ disciplina exercenda severitas per quam et cuncti devoti Deo eiusque sancte Ecclesie reddentur et humiles ac deliquisse peniteat pestilentes ad devotorum quoque cedat solatium quod vindictam
25 viderint perfidorum omnes et singulos, qui, postquam constitutiones nostre super/ predictis edite ad eorum pervenerunt vel per eos stetit, quominus pervenirent notitiam predictam heresim, ut premittitur condemnatam ausi fuerint defendere ac approbare seu etiam dogmatizare et qui de
30 cetero talia publice vel occulte presumpserint attemp/tare hereticos declaramus, sicut, et per constitutionem, que incipit: Quia quorundam duximus declarandos et quia indignum est, ut eius, a qua se obedientia subtrahunt, quamquam impugnare temere satagunt privilegiis perfruantur ipsos omnibus
35 et singulis,/ tam exemptionis quam aliis quibuscumque privilegiis et gratiis, libertatibus et immunitatibus tam ordinibus suis quam personis et locis ipsorum, sub quacumque forma vel expressione verborum ab Apostolica Sede concessis, auctoritate Apostolica omnino privamus/ et preter penas alias
40 contra talia presumentes inflictas, quibus ipsos subiacere

volumus privatos perpetuo ac ordinariorum locorum, iurisdictioni ordinarie quo ad causas, omnes et alia omnia decernimus manere subiectos, quocirca fraternitati tue per/ Apostolica scripta in virtute obedientie districte iniungendo mandamus, 5 quatinus singulis diebus dominicis et festivis, de quibus videris expedire tales excommunicatos hereticos et scismaticos ac ut predicatur eisdem privilegiis, gratiis, libertatibus et immunitatibus, / privatos in ecclesiis et locis tue legationis, de quibus tibi videbitur publice nunciari, ac per locorum ordinariorum 10 eorumque vices gerentes sua ordinaria et dilectos filios inquisitores heretice pravitatis in eis partibus deputatos Apostolica auctoritate adversos eos, / quos in premissis vel circa ea summarie simpliciter et de plano in civitatibus et diocesibus ordinariorum ipsorum receperint deliquisse tamquam contra 15 hereticos et scismaticos ad captionem, inquisitionem, correctionem et punitionem iuxta sanctiones canonicas, adeo procedi facias diligenter, quod extirpatis de finibus illis heresibus huiusmodi catholica fides illibata remaneat in hac parte, tuque et ipsi ordinarii et inquisitores predicti, divinam ac 20 Sedis eiusdem gratiam valeatis huberius promereri, / non obstantibus quibuscumque privilegiis, indulgentiis et litteris Apostolicis per que ipsorum vel alicuius eorundem iurisdictione posset super hiis vel ea tangentibus quomodolibet impediri aut ipsi delinquentes seu eorum aliqui valerent in aliquo se 25 iuvare / etiam si de illis esset in presentibus specialis et expressa ac de verbo ad verbum mentio facienda, que ad hec ex superhabundanti penitus revocamus porro nostre intentionis existit, quod per premissa dittis ordinibus et fratribus earundem, qui / a predictis heresibus ipsorumque 30 defensione, approbatione, dogmatizatione ac instructione innocentes extiterint et immunes eorumque privilegiis, gratiis, immunitatibus et libertatibus, nullatenus derogetur.

Datum Avinione .V. idibus augusti, pontificatus nostri, / anno duodecimo.

35 Volentes itaque huiusmodi mandatum prefati domini nostri pape, diligenter exequi, ut tenemur, vobis omnibus et singulis dictarum litterarum auctoritate in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, quatinus delinquentes / predictos singulis diebus dominicis et festivis in 40 ecclesiis et locis vestrarum partium nostre legationis excomu-

nicatos hereticos et scismaticos ac, ut predicatur eiusdem privilegiis, gratiis, libertatibus et immunitatibus, privatos publice nuntietis, vos vero locorum/ ordinarii ac vicesgerentes iura ordinaria vosque inquisitores, Apostolica auctoritate adversus eos, quos in premissis vel circa ea summarie simpliciter et de plano in civitatibus et diocesibus vestris predicti ordinarii reperitis deliquisse, tamquam contra/ hereticos et scismaticos ad captionem, inquisitionem, correctionem et punitionem iuxta sanctiones canonicas procedatis, adeo diligenter quod extirpatis huiusmodi heresibus catholica fides illibata remaneat in hac parte, vosque divinam ac eiusdem/ Sedis gratiam promereri uberius valeatis, non obstantibus omnibus in eisdem litteris annotatis.

Datum Bononie .VIIJ. idus septembris, pontificatus eiusdem domini Iohannis pape .XXIJ., anno tercio decimo.

44

La pergamena riporta due documenti emessi da Papa Giovanni XXII, uno reca la data 20 aprile 1329, l'altro quella del 5 maggio, Avignone, perché trattasi di due documenti concernenti lo stesso argomento.

BULLA IOHANNIS PAPAE XXII
1329, aprile 20, Avignone.

LITTERAE MANDATI IOHANNIS PAPAE XXII
1329, maggio 5, Avignone.

Il pontefice Giovanni XXII si rivolge a Bertrando, vescovo di Ostia, legato Apostolico, per incaricarlo di affiggere alle porte della chiesa di Avignone l'esito del processo intentato a Ludovico il Bavaro, dichiarato eretico e scismatico, trascritto su una pergamena e nel contempo espone le ragioni che portarono a questa sua grave decisione. In un secondo tempo, il 5 maggio, con « Litterae mandati » il papa esorta ancora il legato apostolico a ravvivare il ricordo dell'azione nefasta del Bavaro, a suono di campane e a candele accese nei giorni festivi e ogni domenica, per evitare rapporti dei fedeli con il predetto scismatico.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 44, *Bolle e Brevi riflettenti gli eretici*. Copia autentica del 25 maggio 1330 [B].

La pergamena, di cm. 59x49, in buono stato di conservazione, presenta diffuse macchie nella sua parte superiore, che a volte ledono l'integrità del testo. Sul verso, un regesto della fine del sec. XIV: 1329; *processus cum summa pena Ludovici de Bavaria factum per dominum Iohannem XXII* e un altro di mano del sec. XVII. B.D.

BULLA IOHANNIS PAPAE XXII

1329 maggio 5, Avignone.

| I | ohannes ^(a) episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Bertrando episcopo Ostiensi Apostolice Sedis legato ⁽¹⁾ salutem et Apostolicam benedictionem.

Nuper, videlicet, die iovis, in Cena Domini, adversus
5 Ludovicum de Bavaria ⁽²⁾ hereticum et scismaticum quondam
processum/ de fratrum nostrorum consilio, presente multi-
tudine copiosa fidelium, solemniter huiusmodi ac cartas seu
membranas, processum continentem, eundem postmodum
ostiis Avinionensis ecclesie affigi, ut ad communem omnium
10 deducerentur noticiam fecimus tenoris et conti/nencie subse-
quentis: | I | ohannes episcopus, servus servorum Dei, ad
perpetuam rei memoriam. Ad communem noticiam credimus
pervenisse quomodo propter notorios excessus detestabiles
ac culpas enormes contumaciasque diucius continuatas et
15 auctas Lu/dovici de Bavaria, olim ducis Bavarie et discorditer
in regem Romanum, ut dicebatur electi, qui in Dei contem-
ptum anime sue periculum nostrorumque ac Sancte Romane
Ecclesie preiudicium et tocius rei publice evidens detrimentum
electionem huius/modi per nos ad quos eiusdem electionis
20 et electi examinatio, admissio approbacio et reprobacio et
repulsio pertinebat nequaquam admissa sibi titulum regium
regni Romanorum usurpans, temere se in administracionem
dicti regni et imperii/ Romanorum presumpsit presumptuose
nimum immiscere, cum eodem vaccante ^(b) imperio, sicut et
25 tunc vaccabat ^(b) et vacat ad presens eorundem regni et im-
perii ad Sedem Apostolicam noscatur, administracio pertinere
hereticorum insuper Lombardie et/ aliorum rebellium Ec-
clesie Sancte Dei contra ipsam Ecclesiam se fautorem mani-
festum exhibuit et constituit publicum defensorem, propterque
30 et multa alia per ipsum Ludovicum temere perpetrata, que
plenius in nostris processibus continentur contra/ ipsum, post

(1) GAMS, *Series episcoporum*, p. VI; EUBEL, *Hierarchia* I, 15.

(2) G. VITTORI, *Ludovico il Bavaro e Pietro del Corbaro*, Aquila, 1894 (Estratto dalla puntata XXII del « Bollettino di Storia Patria Anton Ludovico Antinori negli Abruzzi », Anno VI, pp. 193-228); G. BISGARDO, *Le relazioni dei Visconti di Milano con la Chiesa*, in « Archivio Storico Lombardo » Serie V, 1919, pp. 88 ss.

(a) La I di Iohannes si protende fino alla quinta linea (b) sic

ipsius contumacias manifestas, urgente consciencia et exigente iusticia de fratrum nostrorum consilio procedentes varios processus spirituales et temporales penas et sententias continentes, diversis temporibus auctis eius contumaciis fecimus
5 *et protulimus successive primo quidem/ excommunicationis, secundo vero privationis iuris, si quod ex electione predicta sibi fuerat acquisitum et deinde privationis feudorum, que a Romana Ecclesia vel ecclesis aliis seu imperio obtinebat et specialiter ducatus predicti et iurium omnium, que sibi in*
10 *eodem ducatu/ seu eius occasione vel causa pertinuerant vel poterant pertinere, nec non et privilegiorum, sibi a Sede Apostolica vel Imperio seu eius predecessoribus concessorum, quatinus ipsum tangere poterant ipsum fautorem hereticorum publice nichilominus declarantes, prout hec in nostris processibus/ in consistoriis publicis, copiosa presente multitudine fidelium, promulgatis plenius, continentur cartas seu membranas dictos continentes processus et sententias in ecclesie Avinionensis appendi vel affigi hostiis facientes ipsos*
15 *processus et sententias nichilominus/ destinando quasi omnibus venerabilibus fratribus nostris patriarchis et archiepiscopis eorumque suffraganeis, ut eos suis subditis publicarent. Et quia nec sic ad viam rediit veritatis, set potius perversis intentus dogmatibus in illa noscebatur insaniam prorumpisse quod/ dampnatam heresim per constitutionem nostram, que*
25 *incipit: Cum inter videlicet quod Christo et Apostolis in rebus quas habuerant nullum ius comperierat, set tantummodo in eis habuerant usum facti affero presumpserat publice ac in eius presencia per alios ut plures in sui/ erroris denuum traberet, fecerat publicari libellum quondam preterea sigillo*
30 *suo in eo appenso predictam continentem heresim, silicet quod Christo et Apostolis in rebus, quas habuerant nullum ius competit, set in illis habuerant tantummodo usum facti,/ hoc adiecto quod dicere contrarium hereticum est censendum, prout nos et plures ex nostris fratribus in diversis libellis*
35 *eius sigillo sigillatis vidimus contineri per certos nuncios ad diversas civitates Alamannie et circumvicinas partes ac Italie et earum,/ de(...)tarenos aliarumque precium transmiserat libellum ipsum in locis affigi publicis et exponi publice faciens ut haberet de tali et tanta insania plures testes, ex quibus*
40 *evidencius apparebat ipsum asseruisse pertinaciter fore ca-*

tholicum, quod hereticum esse/ per [...] et hereticum et
catholicum denique constitutio evidencius supponebat pre-
sertim cum in dicto libello dominus Ludovicus asserat se in
5 se credere esse/ vera. Nos cum premissa adeo essent
notoria quod nequibant tergiversatione aliqua occultari certa
die eidem Ludovico prefixa, presenti multitudine copiosa
fidelium seu super premissis veniret auditurus sententiam
et facturus quod iusticia suaderet cum/ dicta die non com-
10 pareret, nec postea expectatus diucius, nec aliquis pro eodem
de fratrum eorundem consilio, presente fidelium multitudine
copiosa, eundem Ludovicum in dictam incidisse heresim ac
fore hereticum declarantes omnia vobis/ hereticum repro-
bandum duximus et finaliter condemnandum. Sane [...] pre-
15 dicta heresi resilire contendens se (°) alia noscitur involuisse,
dudum quidem ad nostram audienciam relatione tam verbali
quam literali plurium sublimium/ personarum nec non fama
publica notoriante perducto quod duo viri nequam perdicionis
filii et maledictionis alumpni, videlicet Marsilius de Padua (³)
20 et Iohannes de Ianduno (⁴) quendam librum composuerant
inter multa alia erronea continentem/ quod ad imperatorem
spectat papam instituere ac destituere et punire. Nos super
illo et nonnullis aliis eorundem articulis erroneis tam cum
fratribus nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus quam
25 cum multis ecclesiarum prelatiis, nec non et cum pluribus
sacre theologie magistris ac utriusque iuris professoribus
tunc presentibus in curia deliberacione prehabita diligenti
cum in hoc eorum deliberacio resideret tam prefatum arti-
culum quam alios in nostro processu predictos et sententiam
30 contentos esse sacre scripture/ contrarios fideique catholice
inimicos [...] in concistorio publico presente fidelium copiosa
multitudine ipsos articulos hereticos et erroneos nec non
et predictos Marsilium et Iohannem hereticos inmo heresiar-
chas fore manifestos et notorios declarandos duximus et finali-

(³) T. PIACENTINI, *Marsilio da Padova*, in *Enciclopedia cattolica*, 1952, VIII, 196-200; H. DENIFLE - A. CHATELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, Parisiis, 1831, II, 157, 158, 186, 301-303, 326, 717, 718.

(⁴) Johannes de Janduno (Genduno), DENIFLE, *Chartularium*, II, 103, 186, 326, 718.

(°) segue abrasione

ter condemnandos in eadem sententia hoc adiecto, quod si
quis doctrinam predictam defendere seu approbare presu-
meret cuiuscumque dignitatis aut statutis et existeret deberet
ab omnibus/ tanquam hereticus confutari. Et licet pro-
5 cessus [...] in consistorio publico presente copiosa fidelium
multitudine, recitatus ut premittitur fuerit et dicta sententia
promulgata, cartasque sententiam et processus continententes
eosdem in maioris ecclesie Avinionensis/ affigi hostiis fe-
cerimus seu membranas ut suo quasi [...] patulo iudicio
10 ad omnium fidelium noticiam deducerent processus et sen-
tentias antedictos et nichilominus processus ipsos et senten-
tiam in Urbe Romana et in locis aliis cir/cunvicinis fecerimus
publicari dictos tamen Ludovicus velud in reprobum sensum
datus ipsos Marsilium et Iohannem quos in partibus Alemanie
15 in suam familiaritatem admiserat et sub cuius umbra errores
prefatos et multos alios/ publice dogmatizare presumpserat
et pertinaciter deffensare ac in Urbe prefata postulata dictam
sententiam predicantes publice predictos dampnatos articulos
veros esse in suam familiaritatem non exhibuerat retinere non
20 ad inauditam inductus/ insaniam ut quod credebat interius
previdenciam exterioris operis declararet ex certa die et loco
convocato publice clero dicte urbis et populo ac presente,
prefatus Ludovicus hereticus et scismaticus pluribus mandatis
excommunicationis sententiis et omni honore/ privatus, asse-
25 rens errorem predictum videlicet quod imperatori licebat
papam deponere contra nos deposicionis de facto pre-
sumpsit sententiam promulgare sicut in dicti Ludovici litteris
prefatam continentibus sententiam. Nos et fratres predicti
contineri vidimus/ et plurium testium fidedignorum in pre-
30 lacione sententie presencium quos per nonnullos ex fratribus
nostris ad cautelam examinari fecimus deposiciones continent
evidenter nec non et tam illorum quam multorum aliorum
testium tam Romanorum quam aliorum haberet de/ posicio
et officio quod premissa Rome et in circumvicinis partibus
35 adeo sunt notoria sicut facta publice clero et populo tunc
presentibus quod non possunt tergiversacione aliqua occul-
tari, ne igitur vir tam reprobus omni divino humanoque timo-
re privatus/ de tam presumptuosa et pertinaci insania^(d)

(^d) abbreviazione supreflua sulla a finale

glorietur et ne presumtoribus ad tam perniciosam ac periculosam heresim pandatur aditus set potius precludatur ^(e) accessus cum ex predictis appareat ipsum in errorem incidisse predictum sineque predictam/ adeo notoria tam facti
5 evidencia quam per litteras innumeras de Urbe trasmissas nobis et multis ex nostris fratribus et aliis degentibus in curia presentatas et testimonio quasi omnium de Urbe ad curiam venientium hoc assencium viva/ voce ac per attestaciones testium super hiis ut predictum est receptorum nec
10 non et per patentes ipsius Ludovici litteras eius sigilli munitas per quas dictam inauditam insaniam ad noticiam omnium fidelium deducere intendebat, prout nos/ et fratres nostri cum multis erroribus blasphemis et insaniis aliis in eisdem litteris plene vidimus contineri. Nos in predictis le
15 sionem fidei patrumque sanctorum contemptum et probra, nec non et presencium scandala et varia que mota/ commutantur pericula attendentes tantis et periculis obviare salubriter cupientes, auctoritate Dei omnipotentis et domini nostri Ihesu Christi salvatoris nostri, cuius vices in terris licet immeriti
20 gerimus cuique ac universe congregacioni fidelium predicta iniuria predictum Ludovi/cum hereticum et scismaticum, qui tunicam eius inconsutilem sindere nititur noscitur irrogata de fratrum nostrorum consilio et plenitudine potestatis presente ac multitudine fidelium copiosa eundem Ludovicum in
25 predictam incidisse dampnatam heresim,/ declaramus ac ipsum velud hereticum reprobamus et etiam condempnamus nichilominus declarantes eundem in omnes penas inflictas scismaticis et hereticis et committendibus crimina alia que per predicta idem Ludovicus commisisse noscitur per/ factos ca
30 nones et leges catholicorum principum incidisse easque omnes et singulas incurrisse et quia in prelacione sententie supradicte, sicut in dicti Ludovici litteris prefatam continentibus sententiam. Nos et fratres predicti contineri vidimus et
35 plurium te/stium fidedignorum in prelacione sententie presencium quos per nonnullos ex fratribus nostris ad cautelam examinari fecimus deposiciones continent evidenter quod in eandem expresse predictam heresim silicet quod Christo et Apostolis in hiis que habuerunt nullum/ ius competiit,

(e) così reca il testo per precludatur

set tantummodo usus facti tenetur et approbatur et constitutionem super hoc editam nititur impugnare sententiam predictam per nos contra ipsum prelatam propterea approbantes ipsam nichilominus in dictam incidisse heresim et ut hereticum ex illo etiam/ capiete declaramus et licet ipsum Ludovicum bonis omnibus mobilibus et immobilibus iuribus et iurisdictionibus et quibuscumque aliis ubicumque forent et quibuscumque nominibus censerentur et specialiter comitatu palatino Reni et omni iure ratione/ vel occasione 5
10 eius vel aliis quovismodo ad eundem Ludovicum pertinentibus habendi vocem in electione regis Romanorum in imperatorem promovendi seu in electione huius aliquem ad predicta regnum vel imperium eligendi seu quomodolibet/ nominandi privatam fore decreverimus et privaverimus exponendis vel concedendis catholicis si prout 15
et quando ac quibus vel de quibus Sedes Apostolica ordinandum duxerit iure principalis domini semper salvo vasallos quoque ipsius et quascumque/ alias tam ecclesiasticas quam seculares personas nec non comitatus, universitates ac civitates castra, terras ac villas que sibi fidelitatis 20
vel aliis quibuscumque vitamentis tenerentur astricti prorsus ab illis absolvimus ac quascumque colligaciones, confederaciones, societates, pactiones, ligas, per quoscumque cum eodem contractas vel initas etiam si iuramentis, penis vel 25
aliis quibusvis firmitatibus essent inexe, quatenus favorem aut comodum ipsius concurrerent de potestatis/ plenitudine penitus dissolvimus ac penas adiectas et iuramenta super hiis prestita relaxavimus decernentes quasvis personas singulares ac comitates, universitates, castra, villas, terras, et 30
10 opida nequaquam teneri de cetero ad ob/servanciam earum vel cuiuslibet earundem huiusmodi quoque singulis ecclesiarum prelati et personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus cuiuscumque preminencie dignitatis, ordinis, status vel condicionis existerent etiam si patriarchali, pontificali 5
aut/ maiori seu inferiori dignitate fulgerent nec non regibus, ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, potestatibus, capitaneis, rectoribus et aliis dominis temporalibus et qui aliquo premissorum se intitularent titulo licet ius/ non haberent in eis comitatibus etiam universita- 0
tibus, civitatibus, castris et villis et specialiter Mediolanensi-

bus, Sagonensibus, Cumanis, Vercellensibus, Pergamensibus, Laudanensibus, Cremonensibus, Aratinis, Novariensibus, Papiensibus, Mantuanis, Veronensibus, Lucanis et aliis/ quibuscunque inhibuerimus et expresse mandavimus, ne predicto
5 Ludovico de heresi ut predicatur condempnato adherere, communicare, participare vel favere, quomodocumque directe vel indirecte publice vel oculte presumerent nec eidem portarent mitterent/ portari vel mitti facerent aut procurarent granum, vinum, aut quocumque victualia, pannos, ligna, fer-
10 rum, arma seu quevis metamonia pecuniam vel quicquid aliud quod posset in ipsius utilitatem vel commodum redundare, nec societates, confederationes,/ colligationes, pactiones aut ligas quascumque cum eodem initas vel contractas, presertim in eius favorem, utilitatem vel auxilium observarent alioquin
15 personas quascumque singlares ^(f) ex communis, universitates vero comunitates et collegia, que postquam vi/delicet processus nec premissa continens ad eorum pervenisset noticiam vel potuisset pervenisse probabiliter aut per eos stetisset quominus pervenisset ad eos in hac parte ofendissent quomodolibet necnon terras et loca quorumcumque cura predicta delinquen/cium interdicti sententiis et generaliter penis omnibus quibus fautores et defensores hereticorum et adherentes eisdem subiciunt ut a iure vel quibusvis constitutionibus volumus et decrevimus subiacere insinuando eisdem nos ad
25 earundem/ penarum declarationem et executionem contra delinquentes huiusmodi processuros specialiter si et quando et quociens videremus expediens non obstante si eis vel eorum aliquibus comuniter vel divisim a Sede foret indultum Apostolica quod interdicti, su/spendi vel excommunicari non
30 possent per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem et quibuslibet privilegiis, indulgentiis et literis Apostolicis generalibus vel specialibus quibusvis/ personis, locis vel ordinibus sub quacunque forma vel expressione
35 verborum concessis etiam si de illis esset specialis et expressa ac de verbo ad verbum in nostris literis mencio facienda per quem nullum contra premissa volumus offerri suffragium vel obstaculum interponi. Nos omnia et singula supradicta

(f) singlares per singulares

ratificantes et ex certa scientia approbantes nichilominus in presenti privationem, expositionem, concessionem, absolutionem vassallorum, dissolutionem, colligationem, relaxationem, iuramentorum decretum, inhibitionem, mandatum penasque ac sententias et omnia alia supradicta innovamus, promulgamus et facimus, volentes omnes et singulos in contrarium facientes penas incurrere supradictas ut autem sententia et processus/ huiusmodi ad dicti Ludovici et aliorum quorum interest comunem noticiam deducantur cartas sive membranas sententiam et processum continentis eosdem in ecclesia Avinionensi appendi seu affigi ostiis seu super liminatibus faciemus, que/ ipsas sententiam et processus suo quasi sonoro preconis et patulo iudicio publicabunt, ita quod dictus Ludovicus et alii quos contingere dinoscuntur nullam possint excusacionem pretendere quod ad eos non pervenerint vel quod igno/rarint eosdem cum non sit verisimile quo ad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patentem omnibus publicatur.

Datum Avinione .XIJ. kalendas maii pontificatus nostri anno terciodecimo.

Volentes igitur ex super habundanti predictum processum et contenta in eo, in eis partibus ut clarius innotescant fidelibus ipsique caucius vitare predicti Ludovici heretici et scismatici adhesionem et communicium valeant publicari, fraternitati tue per Apostolica/ scripta mandamus, quatenus per te vel alium seu alios memoratum processum et omnia et singula contenta in eo in ecclesiis et locis precium tue legacionis et aliis de quibus tibi videbitur singulis diebus dominicis et festivis,/ publicans dictum Ludovicum hereticum et scismaticum, pulsatis campanis et candelis accensis, nunciis et faciens publice nunciari fideles commonendo predictos ne cum eodem heretico et scismatico ac suis complicibus sequacibus et/ fautoribus communionem vel communicium habeant quovismodo nec eisdem adhereant aut prestant quomodolibet per se vel alium seu alios directe vel indirecte publice vel occulte, auxilium, consilium vel favorem, quod si contrarium attentare presumpserint/ quoquomodo penas in eodem ac aliis nostris processibus adversus tales inflictas eos incurrere volumus ipso facto faciens nichilominus super publicatione ac denunciacione confici huius publica instru-

menta principium et finem presencium continencia/ illa nobis postomodum fideliter trasmissurus.

Datum Avinione .IIJ. nonas maii, pontificatus nostri anno terciodecimo.

5 (S.T.) Et ego Iohannes de Ravanis de Regio, imperiali auctoritate notarius publicus predictum exemplum ex originali rescripto predicto, vera bulla plumbea bullato, non cancellato, non abolito, non abraso, nec viciato in aliqua sui parte, set
10 prorsus suspitione/ carente, de verbo ad verbum fideliter supscripsi, nil addens vel minuens, quod sensum mutet vel variet intellectum ipsum transumptum cum dicto eius originali, in presenciam venerabilis in Christo patris domini Guidonis, Dei gratia episcopi Regini ac Curie reverendi/ patris domini Bertrandi, Dei gratia Ostiensis et Velletrensis episcopi
15 Apostolice Sedis Legati generalis auditoris, una cum discretis viris, presbitero Rodulfo de Carmelibus de Mutina beneficiato in maiori ecclesia Mutine et Nicola de Traiecto infrascriptis notariis publicis dili/genter ac fideliter ascultavi et quia ipsum transumptum, una cum predicto originali concordare
20 inveni, de mandato et auctoritate prefati domini episcopi, ut eidem exemplo adhibeatur, plena fide de cetero suam auctoritatem et decretum interponentis in hanc publicam formam redegim/ meisque signo et nomine propriis roboravi. Die vigesimoquinto mensis maii, in Bononia, in Camera predicti
25 domini episcopi anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo, indictione tercia decima.

(S.T.) Et ego Rodulfus de Carmelibus de Mutina presbiter beneficiatus in maiori ecclesia Mutin(e) imperiali auctoritate notarius publicus, predictum exemplum transcriptum manu
30 Iohannis prefati una cum dicto eius originali, non viciato, in presenciam venerabilis patris domini Guidonis Dei gratia/ episcopi Reginis ac Curie reverendi patris domini Bertrandi Dei gratia Ostiensis et Velletrensis episcopi Apostolice Sedis legati generalis auditoris superius nominati una cum ipso
35 Iohanne suprascripto et infrascripto Nicola de Traiecto notariis publicis diligenter et fideliter ascultavi et quia utrumque concordare inveni, de mandato ipsius domini episcopi suam auctoritatem interponentis, ut eidem exemplo adhibeatur de cetero plena fides in testem me subscripsi meisque
40 signum, apposui consuetum. Actum Bononie in camera pre-

dicti domini episcopi. Anno Domini millesimo trecen/tesimo trigesimo, indictione tertia decima, die vigesimo quinto maii.

Et ego Nicolaus de Citis de Traiecto Gaietanensis diocesis, publicus Apostolica et imperiali auctoritate notarius, hoc
5 exemplum de originalibus litteris papalibus sumptum una cum Iohanne et Radulpho notariis suprascriptis ad ipsas autenticas/ licteras suprascriptas coram dicto venerabili patre domino Guidone Dei gratia episcopo Regi(nensi) diligenter et fideliter abscultavi et quia utrumque concordare inveni,
10 de ipsius venerabilis patris mandato et in eiusdem exempli plenam fidem et testimo/nium me subscripsi et signum meum opposui consuetum. Anno, mense, die et indictione proxima scriptis. (S.T.)

LITTERAE MANDATI BERTRANDI LEGATI

1331 giugno 30, Bologna.

Bertrando, vescovo di Ostia e di Velletri, legato Apostolico, si rivolge a tutti gli ecclesiastici, di qualsiasi ordine e grado, per informarli di avere ricevuto dal papa Giovanni XXII una lettera del 17 febbraio 1329, nel corpo della quale è ripresa una sua precedente bolla del 30 dicembre 1317; di ambedue Bertrando riporta il contenuto. Riguardano la situazione religiosa italiana e di altri paesi, pervasi, a quanto risulta al pontefice, da un movimento pauperistico, che si era esteso fino alla Sicilia, dilagando nel comitato della provincia Narbonese e nelle città e diocesi di Tolosa e in altre località transmarine. Questo movimento, sorto per volere dei Fraticelli di povera vita, detti Bizzochi o Beghini, unitisi in congregazioni, liberamente costituite, i cui dirigenti erano da loro scelti, menlicavano in comune, costruivano case o le compravano per abitarvi. Affermavano di essere continuatori dell'ordine dei frati Minori e di seguire la Regola di San Francesco, dichiaravano di avere avuto da Celestino V norme di vita, non approvate da Bonifacio VIII, perché prive di un fondamento giuridico. Il papa, basandosi sull'autorità Apostolica e il parere dei frati Minori, fece in modo di eliminare questa setta, che sotto le mentite spoglie di un ordine nuovo, presentatosi come pecora, avrebbe certamente in un prossimo futuro assunto l'atteggiamento di un lupo rapace. Esorta perciò il legato Apostolico a collaborare e a non permettere la riorganizzazione della predetta setta. Bertrando si impegna ad attuare il programma del pontefice.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 45, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

La pergamena, di cm. 48x50, presenta sul recto macchie sparse e fori che edono l'integrità del testo, per cui la lettura della penultima sua data è incerta

per quanto concerne il numerale dell'anno. L'escatocollo presenta nel finale una abrasione e caratteri molto sbiaditi, causa l'umidità, per cui a volte la lettura non è possibile nemmeno con la lampada di Wood; sul verso: *Iohannes XXII - 1331 - Contra hereticos Nos de paupera vita*. B.D.

5 | B | ertrandus ⁽¹⁾, miseratione divina Ostiensis et Velle-
trensensis episcopus, Apostolice Sedis legatus, universis patriar-
chis, archiepiscopis et episcopis, nec non abbatibus, prio-
ribus, prepositis, archidiaconis, archipresbiteris et aliis eccle-
10 siarum et monasteriorum/ prelati sive rectoribus seu eorum
vicariis aut vices gerentibus, ceterisque personis ecclesiasticis,
tam regularibus Sancti Benedicti, Cistercensium, Predicato-
rum, Minorum et aliorum ordinum quam secularibus exemptis
et non exemptis nostre legationis, nec non/ inquisitoribus
15 heretice pravitatis infra dicte legationis terminos deputatis
salutem in Domino, litteras sanctissimi patris et domini Iohan-
nis, divina providentia pape .XXII. nuper recepimus in hac
forma: | I | ohannes episcopus, servus servorum/ Dei, ve-
nerabili fratri Bertrando episcopo Ostiensi Apostolice Sedis
legato salutem et Apostolicam benedictionem.

20 | D | udum ad audienciam Apostolice Sedis multorum
insinuatione perducta, quod nonnulli profane multitudinis,
qui vulgariter Fraticelli, seu fratres de/ paupere vita aut
Bizzochi sive Bighini ⁽²⁾ vel aliis nominibus nuncupantur, in
25 partibus Italie, nec non in insula Sicilie, comitatu provincie
Narbonensis et Tholosane civitatibus et diocesis ac pro-
vinciis aliisque cismarinis partibus contra sacros/ canones
habitum nove religionis assumere, congregationes et conventi-
colas facere et superiores sibi ipsis eligere, quos ministros
30 seu custodes vel guardianos aut nominibus appellant aliis
plurimos ad eorum sectam recipere loca etiam de/ novo
construere seu constructa recipere, in quibus habitant, in
comuni publice mendicare, quasi eorum secta una de reli-
gionibus per Sedem Apostolicam approbata temeritate dam-
pnabili presumpserant et presumebant etiam incessanter et
ut ipsorum/ errorum veritatis et impietas religio putaretur,

(1) A. GHINATO, *Bertrando del Poggetto*, in *Enciclopedia Cattolica* II, 1481-1482; GAMS, *Series episcoporum*, VI; EUBEL, *Hierarchia catholica* I, 15.

(2) E. DA ASCOLI, *Bizzochi e Bizzoche*, in *Enciclopedia Cattolica* II, 1712-1713.

plurimi eorum regulam ordinis fratrum Minorum quam sanctus Franciscus instituit se profiteri et ad litteram observare fingeant, quamquam sub obedientia generalis vel provincialium ministrorum/ ipsius ordinis minime morarentur, pretendentes se a sancte memorie Celestino papa .V. predecessore nostro huiusmodi status seu vite privilegium habuisse, quod tamen etiam si ostenderent non valeret cum felix recordationis Bonifacius papa/ octavus predecessor noster ex certis causis rationalibus omnia privilegia ab ipso Celestino concessa, que per ipsum Bonifacium non contingeret approbari, iuribus vacuasset, nec dictum privilegium inveniretur per eundem Bonifacium approbatum. Nos attendentes quod in errorum baratrum faciliter ruunt qui conceptus proprios patrum diffinitionibus anteponunt ipsorumque quam plurimi, sicut nobis fidedigna innotuerat relatio a veritate catholice fidei deviabant contra sectam ritum et statum huiusmodi,/ auctoritate Apostolica de fratrum Minorum consilio processimus sub hac forma: |I|ohannes episcopus, servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

20 Sancta Romana atque universalis Ecclesia, cui auctore Domino, licet immeriti presidemus, sicut religiosa et pia vota/ benigno favore prosequitur, sic superstitiosos conatus insolentium hominum detestatur, videlicet, ne sub ovina pelle gregem dominicum truculencia lupi rapacis mandat sub pietatis imagine virus heretice pravitatis obrepat et sub/pretexu conversationis angelice incautis mentibus spiritus malignus illudat cuius rei gracia factis et canonibus interdictum ne aliquis novum ordinem aut religionem inveniat vel habitum nove religionis assumat set quicumque ad religionem/ venire voluerit ingrediatur unam de religionibus approbatis. Nonnulli tamen profane multitudinis viri, qui vulgariter Fraticelli, seu fratres de paupere vita aut Biçochi, sive Bighini, vel aliis nominibus nuncupantur in partibus Italie,/ nec non in insula Sicilie comitatu provincie Narbonensis et Tholosane civitatibus et diocesibus et provinciis aliisque diversis cismarinis et ultramarinis partibus contra dictos canones habitum nove religionis assumere congregationes/ et conventiculas facere et superiores sibi ipsis eligere quos ministros seu custodes vel guardianos aut nominibus appellant aliis plurimos

40 ad eorum sectam recipere loca etiam de novo construere

seu constructa recipere in quibus/ habitant in comuni publice mendicare, quasi eorum secta foret una de religionibus per Sedem Apostolicam approbatis, temeritate dampnabili presumpserunt et presumunt etiam incessanter et ut ipsorum errorum veritas et impietas religio/ reputetur plurimi eorum regulam ordinis fratrum Minorum, quam Sanctus Franciscus instituit se profiteri et ad litteram observare confingunt, quamquam sub obediencia generalis vel provincialium ministrorum ipsius ordinis non morentur,/ pretendentes se a sancte memorie Celestino pape .V. predecessore nostro huiusmodi status seu vite privilegium habuisse, quod tamen etiam si ostenderent non valeret. Cum bone memorie Bonifacius papa octavus predecessor noster ex certis/ causis rationabilibus omnia privilegia ab ipso Celestino predecessore^(a) concessa, que per ipsum Bonifacium non contingeret approbari iuribus penitus vacuarit, dictumque vite privilegium non inveniatur per eundem Bonifacium/ approbatum. Quidam autem eorum dictum habitum et vivendi ritum a quibusdam episcopis seu eorum superioribus vel aliis ecclesiarum prelatis se recepisse pretendunt, quos nec eis recipere, nec dictis episcopis seu eorum superioribus vel aliis ecclesiarum/ prelatis concedere licuit contra formam Concilii generalis, nonnulli et ex ipsis asserentes se esse de tertio ordine beati Francisci penitencium vocato predictum statutum et ritum eorum, sub velamine talis nomine satagunt palliare./ Cum tamen in Regula ipsius tercii ordinis talis vivendi ritus nullatenus sit concessus et quia in errorum baratrum faciliter ruunt, qui conceptus proprios patrum definitionibus anteponunt ipsorum quam plurimi, sicut fidedigna relatione/ percepimus a veritate catholice fidei deviantes ecclesiastica sacramenta despiciunt ac errores alios student multipliciter seminare. Cum itaque talium dampnandi temeritas in eiusdem fidei detrimentum fidelium scandalum prefati/ Minorum et aliorum ordinum obprobrium et etiam suarum et aliarum multarum animarum perniciem redundare noscatur. Nos sectam, ritum et statum huiusmodi, non obstantibus premissis eorum excusationibus, quas frivolas reputamus et quicquid/ per eos communiter vel divisim sub

(a) segue abrasione di cm. 2 nel testo

religionis, conventus, collegii, seu congregationis nomine
vel colore attemptatum extitit vel existit de Fratrum Minorum
consilio, auctoritate Apostolica nullius fuisse et esse decre-
vimus firmitatis et quatenus de/ facto processerunt de con-
5 silio et auctoritate premissis revocamus omnino ac perpetue
prohibitioni subicimus et ab Ecclesia Dei penitus abolemus
eisdem personis et aliis quibuscumque sub pena excommuni-
cationis, quam eas, si secus fecerint incurrere, volu/mus ipso
facto. Iniungentes expresse ne statum sive sectam et ritum
10 huiusmodi ab ipsis assumptum sectentur ulterius, vel ipsum
de novo assumere quoquo modo presumant. Episcopos quoque
et eorum superiores et etiam alios prelatos quos/cumque,
qui predictis personis vel aliis ritum vivendi et habitum
supradictos preter specialem Apostolice Sedis auctoritatem
15 deinceps concesserint predictae excommunicationis pene ipso
iure decernimus subiacere. Dignum est enim, ut adulterinas
plan/tationes, quas non pater celestis, set humane temeri-
tatis audacia plantat apostolici culminis censura divellat, nec
patitur in agro dominico perverse congregationis vepres
20 excrescere cui proprium est divina opitulante gratia virtutes
serere/ ac vicia radicitus extirpare. Nulli ergo omnino ho-
minum liceat hanc paginam nostre revocationis, subiectionis,
absolutionis, voluntatis, inventionis et constitutionum in-
fringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc
25 at/temptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit in-
cursurum.

Datum Avinione .IIJ. kalendas ianuarii, pontificatus no-
stri anno secundo.

30 Sane, quia sectam prefatam non resurgere, set abolitam,
remanere perpetuo, predictamque inviolabiter observari sum-
mam plenis desideriis affectamus ad quod expedire plurimum
credimus processum et summam huiusmodi sepius presente
35 fidelium multitudine publicari, fraternitati tue per Apo-
stolica scripta/ in virtute obedientie districtius iniungendo
mandamus, quatinus per te vel alium seu alios viros religiosos
et seculares exemptos et non exemptos, de quibus tibi vide-
bitur, quos ad hec non obstantibus exemptionibus et quibus-
vis aliis privilegiis eis/ vel eorum ordinibus aut locis sub
40 quacumque forma vel expressione verborum concessis com-

pellere, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita
valeas singulis diebus dominicis et festivis in ecclesiis et locis
tue legationis ac in sermonibus publicis, de quibus expedire
cognoveris eosdem processum et sententiam, dum clerus et
5 populus ad divina vel sermones audiendos convenerint publi-
cans omnes et singulos sectam huiusmodi observantes gene-
raliter, nec non nominatim illos de quibus tibi sum/marie
simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii con-
stituerit in premissam incidisse sententiam excommunicatos sin-
10 gulis diebus dominicis et festivis in eisdem ecclesiis, locis,
et sermonibus publice denunciare procuret et quia sine
fautoribus et receptatoribus diu pestilentes homines huius-
modi latere non poterunt, nec durare diebus dominicis et
aliis solempnibus presente fidelium multitudine copiosa sub
15 excommunicationis pena et aliis que fautoribus et receptatoribus
talium per iura canonica sunt infligite, ut a fautoria ac
defensione illorum publica et occulta debeant abstinere. Mo-
neas et efficaciter inducas contra non parentes monitionem
huiusmodi ad denunciationem inflictarum et impositionem
20 communitarum perennum huiusmodi et alias prout expedire/
videris per te ac venerabiles fratres nostros archiepiscopos
et episcopos, nec non dilectos filios inquisitores heretice pra-
vitatatis infra dictam legationem constitutos simpliciter de
plano absque strepitu et figura iudicii, iuxta statuta canonum
25 et privilegia concessa inquisitoris officio procedendo, in-
vocato ad hoc, si necesse fuerit auxilio brachii secularis.

Datum Avinione .XIIJ. Kalendas marcii, pontificatus no-
stri anno .XIII. (b).

Volentes itaque mandatum predicti domini nostri pape di-
30 ligenter exequi, ut te/nemur vobis omnibus et singulis dic-
tarum litterarum auctoritate in virtute sancte obediencie
districte precipiendo mandamus, quatenus singulis diebus
dominicis et festivis in eterne et locis nostris ac in sermo-
nibus publicis eosdem processum et sententiam, dum clerus
35 et populus ad divina vel sermones audiendos convenerint
publicantes omnes et singulos sectam huiusmodi observantes
generaliter nec non nominatim illos de quibus nobis pa-
triarchis, archiepiscopis, episcopis et vicesgerentibus sum-

(b) di incerta lettura causa un foro esistente nella pergamena

marie, simpliciter et de/ plano ac sine strepitu et figura iudicii constiterit in premissores incidisse sententiam excommunicatos singulis diebus dominicis et festivis in eisdem ecclesiis locis et sermonibus publice denunciare (...) ^(c) mo-
5 nentes nichilominus et efficaciter inducentes fauto/res et receptatores talium (...) ^(d).

Datum Bononie .IJ. kalendas iulii/ pontificatus Iohannis pape vigesimosecundo anno quintodecimo.

46

DE ELECTIONE ANDALO DE OGIANO INQUISITORIS
1331 maggio 10, Ferrara.

Benedetto XII, avendo appreso con grande dispiacere che non pochi frati Minori svolgevano scorrettamente le mansioni d'inquisitori in diverse parti d'Italia, per frenare il dilagare di questo scandalo, si rivolge a Bertrando di Ogiano [Ozzano] arcivescovo di Embrun, nunzio apostolico, perché scelga tra i frati degli ordini dei Predicatori e dei Minori, quattro o più persone per ogni provincia per affidare ad essi il compito di epurare le parti d'Italia infestate dall'eresia. Bertrando, ottemperando alle disposizioni pontificie, si rivolge al frate Predicatore Andalò di Ogiano per nominarlo inquisitore nelle città e nelle diocesi di Padova e di Vicenza e di altri luoghi, ove esisteva l'ufficio inquisitoriale, dandogli il potere di nominare o destituire gli inquisitori dove la necessità lo richiede. Per assolvere tale mansioni Andalò dovrà prestare giuramento nelle mani del vescovo di Vicenza il quale ha tale facoltà per delega di Bertrando.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 46, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

Edizioni: RIPOLLI, *Bullarium* VII, 61 n° 5; Benoit XII (1334-1342). *Lettres closes et patentes*, ed. VIDAL, 341-342 n° 1204.

La pergamena, di cm. 45x30, in buono stato di conservazione, reca nella parte destra un foro che non altera l'integrità della lettura; presenta sul verso un registro di mano del sec. XIV: 1337 *Institus inquisitor frater Andalo ordinis Predicatorum in diocesis Patavina et Vicentina* ed un altro del sec. XVII. B.D.

10 |B|ertrandus, miseratione divina archiepiscopus Ebre-
dunensis ⁽¹⁾, Apostolice Sedis nuncius, circumspecto et reli-

^(c) illeggibile ^(d) più di tre linee quasi completamente illeggibili, anche con la lampada di Wood

⁽¹⁾ *Bertrand de Deux*, arcivescovo di Embrun, 1323-1338, in GAMS, *Series episcoporum*, 548; EUBEL, *Hierarchia catholica* I, 17; P. PARTNER, *Bertrando di Deux*, in *Dizionario biografico degli Italiani*, cit., 1967, vol. 9, pp. 642-644.

gioso viro fratri Andalo de Ogiano ⁽²⁾ ordinis Predicatorum salutem in salutis actore.

Litteras ^(a) sanctissimi Patris et domini nostri, domini Benedicti, divina providencia ^(b) pape .XII. ⁽³⁾/ eius vera
5 bulla plumbea bullatas recepimus continencie ^(c) subsequen-
tis: *Benedictus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Bertrando archiepiscopo Ebredunensi Apostolice Sedis nuncio salutem et Apostolicam benedictionem.*

Inter curas assiduas et immensas et solitudines, que
10 ministerio Apostolice/ servitutis incumbunt, illa non parum insidet cordi nostro quod negocium fidei ubique prosperetur et ^(d) dirigatur fideliter, sicut decet ^(e). Dudum siquidem ad nostri apostolatus auditum displicibili multorum insinuatione deducto, quod nonnulli fratres ordinum Mendicantium ad
15 exercendum/ officium inquisitionis heretice pravitatis in diversis partibus Italie auctoritate Apostolica deputati, non attendentes quanta puritate, quantaque recitudine cum timore divino sit super eiusdem fidei negotio procedendum quandoque commoti odio et interdum avaritia ^(f) exortis,
20 pecuniis, et bonis diversis, pravisque receptis muneribus execcati ^(g), zelo ^(h) Dei, quo solum servire deberent circa negotium ipsum fidei postposito sepius vel reiecto innocens ⁽ⁱ⁾ opprimendo indebite et sub dissimulatione ^(j) dampnabili ^(k) culpabiles dimittendo plerique in negotio non vere/
25 bantur procedere supradicto. Nos huic morbo pestifero medelam cupientes adhibere congruam tibi per nostras certi tenoris litteras ^(a) meminimus comisisse ^(l) ut de personis eorundem ordinum, videlicet Predicatorum et Minorum, tam illorum, scilicet qui tunc in partibus eisdem predictum/
30 gerebant officium, quam aliorum, qui suffragantibus sibi virtutibus et meritis deberent ad eiusdem officii executionem

(2) Andalò degli Andalò; cfr. doc. 39, nota 1.

(3) B. GUILLEMAIN, Benedetto XII, in *Dizionario biografico cit.*, 1966, vol. 8, pp. 378-384.

(a) literas in R (b) providentia in R (c) continencie in R (d) ac in R (e) assiduas- decet manca in Vid (f) avaricia in Vid (g) execcati in Vid; inoltre nell'interlineo è riportato un segno di richiamo, a cui non fa seguito alcuna frase, R e Vid recano invece ac aliis inordinatis, et periculosis motibus excitati, riportato nel documento alla fine, come si evince dal richiamo espresso con due punti (h) zelo in R e Vid (i) innocentes in R e Vid (j) dissimulatione in Vid (k) damnabili in R (l) commisisse in R e Vid

idonei reputari, te diligenter et fideliter ^(m) informans quatuor
vel plures personas ordinum ipsorum pro qualibet provincia,
eis pro exequendo huiusmodi officio ⁽ⁿ⁾ in/ partibus supra-
dictis decreta prout consueverunt in eis ad officium preliba-
5 tum fratres ordinum predictorum assumi, nobis per tuas lit-
teras ^(o) nominares ^(o) et licet tu super hiis ^(p), prout melius
potuisti, facta informatione fidei nobis personas predictorum
ordinum aliquas duxeris nominandas, nos/ tamen, qui per-
personas discretionem, honestate ac conscientie ^(q) puritate pol-
10 lentes, celum ^(r) Dei habentes, iustitiam ^(s) diligentes, avari-
ciam odientes ac scientes et volentes statuta observare ^(t)
canonica et qui ^(u) suorum laborum non temporalem tantum,
sed eternam ^(v) perquirant super/ hiis ^(p) et expectent mer-
cedem assumi ad dictum officium cupimus, attendentes quod
15 tu personarum illarum presentium ^(w) velut constitutus in
schola ^(z) experientie ^(a2) habere poteris certitudinem ple-
niorem, fraternitati tue, de qua in hiis ^(p) et aliis fiduciam
gerimus in Domino specialem, ut quos/vis fratres dictorum
ordinum ad dictum inquisitionis officium exercendum in eisdem
20 partibus deputatos, de quibus tibi videbitur expedire, revo-
care ac remove ab eodem officio et alios quos sufficientes
et idoneos ac illud esse credideris deputare hac/ vice, aucto-
ritate nostra in singulis eisdem provinciis valeas, plenam con-
cedimus tenore presentium ^(b2) facultatem.

25 Datum Avinione .XI. kalendas februarii, pontificatus no-
stri ^(e2) anno tercio ^(a2).

Quarum auctoritate iuxta commissionem nobis factam
procedere intendentes, ac considerationem habentes/ ad per-
sone vestre scientiam, fidelitatem et circumspectam pruden-
30 tiam et alia virtutum merita, quibus vos Altissimus, prout
laudabili multorum testimonio et facti experientia ^(e2) didi-
cimus, insignivit officium inquisitionis ^(e2) heretice pravitatis
in nostris ^(e2) civitatibus et/ diocesisibus ^(h2) Paduanis et Vi-

^(m) fideliter et diligenter in Vid ⁽ⁿ⁾ officium in Vid ^(o) nominares *priva del segno di abbreviazione* ^(p) iis in R ^(q) conscientie in R e Vid ^(r) zelum in R e Vid ^(s) iustitiam in Vid ^(t) observare statuta in Vid ^(u) que in Vid ^(v) segue nell'originale tantum espunto ^(w) partium in Vid ^(z) scola in Vid ^(a2) experientie in R e Vid ^(b2) presentium in R e Vid ^(e2) pontificatus nostri *manca in Vid* ^(a2) tercio in R e Vid ^(e2) experientia in R ^(e2) Inquisitionis in R ^(e2) nostris *manca in R* ^(h2) Diocesisibus in R

centinis et locis aliis, in quibus consuevit inquisitionis officium per predecesores vestros dictarum civitatum et diocesarum ⁽ⁱ²⁾ inquisitores hactenus exerceri, auctoritate Apostolica nobis super hoc commissa, concedimus et vos in predictis civitatibus, diocesis ^(b2) et locis/ inquisitorem usque ad Apostolice Sedis beneplacitum constituimus et ordinamus cum omnibus honoribus, iuribus et privilegiis a iure vel a Sede Apostolica seu quibuscumque aliis concessis inquisitoribus illarum partium heretice pravitatis. Volentes et vobis ⁽ⁱ²⁾ expresse mandantes quod ante/ quam auctoritate presencium ⁽ⁱ²⁾, vos aliqualiter intromittatis de officio antedicto in manibus venerabilis patris domini.. Dei gracia ^(k2) episcopi Vicentini nostro nomine recipienti ⁽ⁱ²⁾ de ipso officio ad exaltationem fidei, honorem Dei et Sedis Apostolice diligenter et fideliter exercendo/ prestetis ad Sancta Dei evangelia corporaliter iuramentum (c)ui domino episcopo, huiusmodi recipiendi iuramentum vice et auctoritate nostris plenam tenore presencium ⁽ⁱ²⁾ concedimus facultatem, in cuius rei testimonium presentes litteras ^(a) fieri fecimus et nostri sigilli munimine roborari.

Datum/ Ferrarie die .X. mensis mai sub anno Domini millesimo .CCCXXXVIJ. indictione .V. die predicta, pontificatus ^(m2) prefati domini pape anno tercio ⁽ⁿ²⁾. ..ac aliis in ordinatis et periculosis motibus excitati ^(o2).

47

QUIETANTIA COLLECTORIS APOSTOLICI FACTA INQUISITORI BONONIE

1381 marzo 18, Bologna.

Viviano di S. Severino, priore del monastero di S. Maria dei Veneti, dichiara, a nome della Camera Apostolica di avere ricevuto da Paolo de Sulimani, inquisitore, la somma di cinquanta ducati d'oro spettanti alla Camera Apostolica.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 47, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici*. Originale [A].

⁽ⁱ²⁾ Dioces. in R ⁽ⁱ²⁾ presentium in R ^(k2) gratia in R ⁽ⁱ²⁾ recipientis in R ^(m2) pontificatus omesso in R ⁽ⁿ²⁾ tertio in R ^(o2) ac excitati preceduti da un segno di richiamo: cfr. nota (g)

La pergamena, di cm. 26x28, in buono stato di conservazione, presenta nella metà alcuni fori che non ledono l'integrità del testo. Sul verso, di mano del secolo XIV: *Quietantia collectoris apostolici facta inquisitori Bononie 1381*, ed un altro di mano del sec. XVII: *1381 die 18 martij. Quietantia facta a R P Inquisitori Bononie facta a collectore Apostolico ob collectas apostolicas solutas eidem collector per ARP Inquisitorem. B.D.*

| I | n Christi nomine, amen. Anno ab ipsius Nativitate
millesimo trecentesimo octuagesimo primo, inditione quarta,
die decimoctava mensis martii, pontificatus sanctissimi in
Christo/ patris et domini nostri, domini Urbani, digna Dei
5 providentia papae sexti, anno tercio, Bononie, in studio
excellantissimi utriusque iuris doctoris domini Iohannis de
Lignano ⁽¹⁾ in ca/pela Sancti Iacobi de Carbonensibus ⁽²⁾,
presentibus ipso domino Iohanne et domino Antonio Andree
de Urbino studente Bononie in iure canonico testibus vocatis
10 et rogatis. Venerabilis pater/ dominus frater Vivianus, qui
de Sancto Severino prior monasterii sancte Marie de Venetis
ordinis Cruciferorum Castell(ane) ⁽³⁾ diocesis Sedis Apostolice
nuncius et collector ⁽⁴⁾ fructuum, red/ditum, proventuum, cen-
suum, decimarum et aliorum quorumcumque in Aquilegensi,
15 Mediolanensi, Ravenatensi et certis aliis provintiis et partibus
Camere Apostolice debitorum auctoritate/ Apostolica spe-
cialiter deputatus nomine Camere composuit et convenit cum
venerabili et religioso viro magistro Paulo de Sulimanis de
Bononia sacre pagine professore ordinis/ Predicatorum in-
20 quisitore heretice pravitatis in civitate et diocesi Bonon(ie)
de pro et super omnibus peccuniis ^(a) et aliis quibuscumque
per ipsum dominum inquisitorem ex suo officio inquisi/t(or)is
in dicta civitate Bononie receptis Cameram Apostolicam tan-
gentibus usque in hodiernam diem in ducatis quinquaginta
25 auri, quos ducatos quinquaginta auri/ prefatus dominus col-
lector sponte et ex certa scientia fuit contentus et confessus